
 

 

 

  

 

 

   
 

1 

 
 
 

Alla  Sez. Pubblicità Legale - Albo on line 
Alla  Sez. Amministrazione Trasparente 

del sito web dell’Istituzione Scolastica 
Agli Atti 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER LA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO 
PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-40522 

CUP: G64D23007260006 
 

TITOLO PROGETTO: “TECH AND TALK!” 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli     

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 



 

 

 

  

 

 

   
 

2 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 

2019-2021; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.A. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. R. 000065 

del 102/04/2023, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi 

e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 



 

 

 

  

 

 

   
 

3 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 

metodologico e di attivita’ di orientamento stem; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO  l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTA  la nota prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATA l’attuazione del PNRR che prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO  l’atto di concessione prot. 0032235 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 31-10-2023 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

VISTA la delibera generale del Consiglio d’Istituto n. 48 del 31-10-2023 per la partecipazione ad Avvisi 

Pubblici/Decreti per l’a. s. 2023-2024; 

VISTA  l’assunzione del progetto a bilancio prot. n. 2615 del 05/03/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.8 del 13-02-2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA  la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO” per le attività relative 

alla linea di intervento A e B “Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

annuali di lingua e di metodologia e contenuti volti a sviluppare competenze STEM, digitali e di 

innovazione per docenti e alunni” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto 



 

 

 

  

 

 

   
 

4 

DETERMINA 
 
ART. 1 - OGGETTO 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum vitae, per la selezione 

delle seguenti figure professionali; 
 

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno 

complessive 

Componente del GRUPPO di LAVORO PNRR D.M. 65, AZIONE A -B 3 153 (AZIONE A) + 

24 (AZIONE B) 
 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 

 

ART. 2 - PRESENTAZIONE DOMANDE 

L’istanza di partecipazione deve essere redatta esclusivamente sull’apposito modello:  

 Allegato A - Istanza di partecipazione debitamente firmato in calce; 

e deve essere corredata da: 

 Allegato B - Autovalutazione titoli; 

 Allegato C - Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità; 

 Curriculum redatto secondo il modello europeo in formato digitale, sul quale siano riportati 

dettagliatamente e per sezione i titoli previsti nella Griglia Valutazione Titoli con relativa numerazione, 

anche esso debitamente firmato; 

 Documento di identità in corso di validità 
 

Le istanze di partecipazione devono pervenire, entro le ore 13:00 del 23/04/2024 esclusivamente a mezzo mail 

all’indirizzo paic834001@istruzione.it 

 

ART. 3 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 



 

 

 

  

 

 

   
 

5 

ART. 4 - PARTECIPAZIONE 

Ogni facente istanza può concorrere per la figura professionale, presentando istanza di partecipazione. La griglia 

di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 

essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. In caso di 

assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo 

avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

ART. 5 - SELEZIONE 

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum 

vitae, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo 

con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto, attinente 

l’ambito della candidatura. 

ART. 6 - COMPITI DEL COMPONENTE DEL GRUPPO DI LAVORO 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

 Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo; 

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

 Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 

e/o numero di ore; 

 Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 

quali ad esterni, quali a soggetti giuridici; 

 Individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti; 

 Supportare il DS alla preparazione degli avvisi; 

 Caricare le edizioni in piattaforma didattica; 

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

 Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

 Caricare gli indicatori periodici. 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerati requisiti di accesso (almeno uno): 

 Essere in possesso di Laura magistrale in Lingue e Letterature straniere e/o ambito 



 

 

 

  

 

 

   
 

6 

IL RUP 
DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Maria Tarallo 
Firma digitale conforme alle disposizioni dettate 

dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37) 

 

Tecnologico/Scientifico; 

 Essere in possesso di Competenze certificate e/o formazione specifica in merito all’ambito STEM, 

ICT, LINGUISTICO; 

 Essere in possesso di esperienze professionali pregresse nei progetti PNRR-PON. 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Anna Maria Tarallo 

 

    

 
 

 


		2024-04-16T15:45:17+0200
	ANNA MARIA TARALLO


		2024-04-17T08:08:44+0200
	I.C.S. FRANCESCO RISO




